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ТАКРИЗИ 
муассисаи пешбар - Донишгохи аграрии Точикистон ба номи Шириншох
Шохтемур ба диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи 
«Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D.02.06.00. - 
диншиносй.

Диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи «Хатари 
ифротгароии динй ба фарханги миллй», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй 
пешниход шудааст бо шиносномаи ихтисоси илмии номбаргардида, ки аз руйи 
он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи один 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 1-уми феврали соли 
2022, №38 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобикат 
менамояд.

Ифротгароии динй дар Тодикистон хамчун омили бссуботсозии 
домеа на танхо барои амниЯти миллии имрузи кишварамон хатари дидли 
дорад, балки барои садсолахои оянда низ бисер хатарнок буда, ардгузорий 
арзишхои фархангиву миллиро дар дилу шуури наслхои имрузу оянда аз 
байн мебарад ва бо табиати хатарзои худ давоноиро ба мапдурти бидуин 
Хувияти миллй табдил медихад. Бояд дайд кард, ки ифротгароии динй дар 
кудое, ки cap назанад ахди домеаро аз бунёдкориву созандагй ва инкишофу 
таракдй дур медорад ва ба низоъу дангу дидолхои бепоёни мазхабиву 
сиёсй ва идтимой гирифтор месозад, ки одибати маргбори онро тасаввур 
кардан гайриимкон аст.

Вобаста ба мавзуи ифротгароии динй тахдидоти зиёде дар Тодикистон 
ва берун аз он андом пазируфтааст, аммо дар робита бо мавзуи гахкикоiш: 
диссертант, ки ба хатару тахдиддои ифротгароии динй ба фарханги миллй 
такя дорад, кордой илмй-таддидотие, ки ин мавзуъро амиду димадониба 



баррасй намоянд, ба назар намерасанд. Дар таддидоти мавдуда дар робпта 
бо мавзуи муаллиф тадлилу баррасии алодидае, ки сатду дарадаи хатари 
ифротгароии динии муосир ба фарданги миллим тодикро нишон дпдаД, то 
дол андом напазируфтааст. Кдйд кардан ба маврид аст, ки тадлилу 
баррасии ифротгароии динй таърихи хеле давон дорад, дар сурате, ки худи 
ифротгарой таърихи дуру дароз дорад ва дорой решадои бисёр амид 
мебошад ва зудуроти бисёрданбаи пуртазоддро дар бар мегирад. Дойр ба 
сабабдои пайдоиши он адидадои гуногун вудуд доранд ва ондо аз мавдеи 
тоявию андешадои фалсафии мудаддидон сарчашма мегирад. Аз думла дар 
бораи он, ки чаро ифротгароии динй дар дадони муосир хусусан дар 
Тодикистон густариши васеъ ёфтааст, андешадои гуногун вудуд доранд. 
Дар домеаи муосири дадонй, хусусан дар Тодикистон, ифротгароии динй 
пеш аз дама бештар ба содаи сиёсию низоми идтимой таъсиргузор будаасг 
ва аз дамин нигод мавриди таддид дарор гирифтааст ва асосан бо 
даргиридои сиёсиву маздабй алодаманд аст. Цидатдои идеологи, 
таълимотй ва назариядои динию сиёсии ондо чандон мавриди тадлил 
дарор нагирифтаанд. Рисолаи мазкур мадз ба таддиди далли мае вала дон то 
ба дол баррасй наи!уда, бахшида шудаанд.

Боби аввали рисолаи мазкур ба мазуи “Омилдои пайдоиши равиядой 
ифротгароии муосири динй ва таълимоти зиддимиллии ондо” бахшида 
шудааст. Муаллиф дар зербоби аввали од, ки. ‘Мстил од, модият ва сабабу 
омилдои пайдоиши ифротгароии динй” бевосита ба шарх ва тавзеди чанбахои 
назариявии муаммои ифротгароии динй бахшида шудааст. Ифротгароии динй 
ин падидаи идтимоию сиёсй, динй ва хуизунатзои муосир бештар дамчун 
пайравй ба гоя, андеша ва мадсаддои аз эътидолн солим берун рафтан дар 
сиёсат, идтисод, фарданг, ицтимоъ, долатдои равонй ва f. дониста шудааст 
ва ба суботи сиёсй, амният ва истидлолияти. давлатдо, татбиди асосдои 
дудуду озодидои инсон таддиди ч,иддй эчод мекунад. Ифротгарой 
идеологияе мебошад, ки истифодабарии дама туна чорадоро дар домеа 
барои ба даст овардани фоидаи дилходи худ чоиз мешуморад.

Ифротгарой тандо дар содаи сиёсат ба назар нарасида, балки дар 
баъзе дигар данбадои фаъолияти инсонй низ зудур мекунад. Ифротгароии 
динй ба идеологиям муайяни динй такя карда, ба дин ва пайравони дпидои 
дигар муносибати оштинопазир дорад ва меходад сохтори давлатро дар 
асоси анъанадои динй ба род монад... Авомфиребй усули маъмули 
фаъолияти ифротгароии динй мебошад. Ифротгароии динй шахсон вй 
гуруддое мебошанд, ки дар асоси таассуби динии худ дойр ба ин с он 
масъалаи идтимой, сиёсй ва оилавй дукм мебароранд ва аз руи ифроту 
тафрит амал менамоянд. Хдмаи дизбдою домеадои исломи сиёсй ба дамин 
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гуна ифрот даст мезананд ва нихояти амали онхр ба дату терроризм 
мебарад.

Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Вусъати равияхои динй - ифротй дар 
Осиёи Марказй” бахшида шуда, дар он муаллиф кайд кардаст, ки дар Осиёи 
Марказй, Афгонистон, Покистон, алалхусус дар думхурихои собид шуравй 
ё Иттидоди Давлатдои Мустакдл ифротгароии динй дар мисоли фаъолияти 
гурудхои толибон, «Ансоруллох», «Хдзби тадрир», ДОИШ ва дигар 
гуруххои ифротгарои террористии дар Афгонистон дойдошта, хеле вусъату 
густариш ёфта, кариб дар хамаи кишвархои минтада намояндагони он 
фаъолияти худро тахким бахшидаанд. Яке аз сабабхои асосии вусъафу 
густариши ифротгароии динй дар Осиёи Марказй пиёда кардани хадафхон 
геополитикии давлатхои абаркудрат дар ин минтада мебошад, кй 
тавассути гуруххои ифротгарои динии мазкур амалй мешаванд.

Ташаккули адидахои хатарноки ифротй дар Осиёи Марказй тавассути 
фарзандони худи ин минтада сурат мегирад. Толибон, ки акнуи ба дудрат 
расидаанд, беш аз ним сол индониб аз истина бештар вазифаи вусъати 
ифротгарой ва терроризм дар Осиёи Марказй ва Кдламрави худ яьне. 
собик Афгонистон бо нихояти берахмиву хунхорй андом ва мусулмони нав 
тарбия ва ташаккул дода истодаанд. Дар патида садхо хазор мардуми 
осоиштаро дурбон мекунанд, ки бо дини онхо мувофик нестанд. Итгиходи 
мазкур акнун аз пештара бештар маблагу неруи хангуфт сарф мекунад,.то 
ин ки магзшуии мардуми минтада, бахусус мардуми тодику узбек, туркман 
Хазора ва дигар ахолии тахдоии Афгонистон ва кишвархои хамдаворп 
онро вусъат бахшад, таъриху фарханги онхоро аз сафхаи таърнх пок созад. 
Барои ба ин хадафаш расидан мардуми миытакаи Осиёи Марказнро. 
хусусан давонони онро ба душманони дину фарханги миллияшон табдил 
дода истодаанд: мафхуми миллати 'годику узбек, казок, туркман, пушту ва. 
гайраро аз байн бурда уммати ягонаи мусулмоне сохта истодаанд. ки 
манкурт асту террорист, вахшии бесавод асту хунхор.

Зербоби сеюми рисола ба мавзуи “Муносибати дину фарханг аз надари 
равияхои динй - ифротй ва хусусияти иртидоии онхо” бахшида шудааст. Ба 
адидаи муаллиф гояхои ифротгарой, ки .дар даврони муосир бисёр 
густариш ёфта давононро бо роху воситахои гуногун гумрох сохтаву ба 
коми худ кашида истодааст, имкон дорад, ки ба ин восита оромг.и 
кишварамонро бархам занад ва ба ва.хдати миллию амнияти давдату 
миллати сохибистикдоламон гахдидхои диддй ворид созад.

Тахдилхои илмй нишон медиханд, ки ба ин равияхои номаглуб 
давононе пайравй мекунанд, ки аз илму фарханги дунявй хеле дуранд. Аз 
ин ру, фарзандони мо бояд аз хурдсолй ру ба дониш оваранд ва дар бораи 



допишдои даётан мудим маълумот дошта бошанд. Допишдои аввалияро 
фарзанд аз модар мегирад. Мактаби нахусгини инсон мактаби модар аст. 
Барои дамин, дар навбати аввал зан, модар худаш бояд тадсилкарда 
бошад, то ки дар оила таълиму тарбияро дуруст ба род монад ва ба хотири 
ояндаи неки фарзанди худ, уро аз хурдй дар рудияи ватандориву ифтихори 
миллй тарбия иамояд. Х,ифзи арзишдои фарханги миллй дар шароити 
дадоншавй вазифаи дар фарди фарзонаи миллати годик аст. Идеядои 
низову фитнаандозидо ва тундгароию такфиргароии ифротгароённ 
маздабй падидаи номатлуб ва тардрезигаштаи душманони фардангва 
тамаддуни мардуми Шард ва дини целом буда, деч пайвастагие ба фарданг 
ва тамаддуни исломй ва миллати тодику форс надоранд. Аз ин ру, шинохти 
чедрадои динситезу маздабгурез ва андешадои осебпазири гуруддои 
ифротгарою иртидоии динй барои давонони тодик дастовези хуби илмй ба 
дисоб меравад.

Боби дуюми рисола, ки “Хатари равняхои .динй ифротй ба фарханги 
миллй” номгузорй шуда аз се зербоб иборат аст. Зербоби якуми рисола дар 
бораи хатари равиядои динй - ифротй ба фарханги миллй буда фаротггри 
масоили хатари падншавй ва роддом пешгирии ифротгароии динй тахлнлу 
баррасй гардидааст. Дар зербоби дуюми рисола, ки “Шаклхои 
таъсиррасонии ифротгароии динй ба . фарханги . миллй” номида туда, 
диссертант кайд менамояд, ки инсоният дамчун..мавдуди бохирад чашм.ба 
олами дастй кушода бо шаклдо ва омилдои. ифротгарой, бо душворидои 
идтимой, идтисодй, сиёсй ва г. дамдадам будаасг. Ифротгароидо вобаста 
ба шароити мушаххаси идтимоию сиёсии .домра, дамчун одибати манфии 
раванддои идтимой дар шаклдои гуногун зудур мекунанд ва зиддиятдои 
водеии идтимоию сиёсиро, ки дар домеа ба вудуд меоянд, инъико.с 
менамоянд. Ч,умдурии Тодикистон ба давраи. дадонишавии умумидадонй ворид 
шуда, тандо бахшдои алодидаи пешрафти илмй-техникии дадонро аз худ 
намудааст ва аз раванди дадонишавй, ки тамоми дадонро фаро гирифтааст, 
каме дур мондааст. Агар кишвар дар ракобати содахои мухталиф бо кишвархон 
минтака дойи сазоворро ишгол накунад, аз. рушди .у му ми и дадонй дафо хохал 
монд. Ин маънои онро дорад, ки фаъолияти харакатдои ифротгароии дини 
тадти шиордои исломй дар Тодикистон ва дам дар мадмуъ дар минтака сует 
находад шуд, зеро мушкилоти асосии идтимоий рушди идтимой, ки ин 
падидаро гизо медиданд, дар мардилаи даллу баррасй карор дорад.

Зербоби сеюми рисола бо номи “Роддои пешгирии хатари равияхои динй 
ифротй ба фарханги миллй” муаррифй шуда ба давли муаллиф Тодикистон 

дар сафи пеши мубориза бо терроризму ифротгарой дар дадони муосир 
дарор дошта, бо сиёсати устувори худ дар .таьмини суботу амнияти 



минтакдвй ва байналмилалй садми диддй мегузорад. Х,ануз бахрн мубориза 
бо ифрогарой ва терроризм соли 1999 як зумра санадхои хуку’кдш меьёрй 
дабул шуданд. Пешвои миллат 16 ноябри соли 1999 ба Крнуни Цумдурии 
Тодикистон «Дар бораи мубориза бо терроризм» имзо гузоштанд ва 21 
ноябри соли 2003 Крнуни Цумдурии Тодикистон «Дар бораи мубориза бо 
ифрогарой» ба тасвиб расид. Ин ду донун барои Цумдурии Тодикистон 
заминадои дудудии мубориза бо терроризм ва ифрогароиро фародам 
овард. Цумдурии Тодикистон низ яке аз мамлакатдое мебошад, ки дар ин 
самт тадбирдои мушаххас андешида, ондоро амалй намуда истодааср 
Донишмандои, адли зиё ва домеаи Тодикистон дар кулл набояд ба он род 
дидем, ки мафкураи фарзандони миллати тодик бо иттилооти зарарнбку 
хатарнок пур карда шавад, балки донишмандони илму дин, омузгорон. 
волидон, нидоддои содоти маорифу фарданг бояд тадбирдои мушаххас 
биандешем, чорабинидои илмй-фардангй дойр намоем, барномадои 
муассири таълиму тарбиявй дар сатдои гуногун, шуруъ аз мактаби миёна. 
то макотиби миёнаи махсус ва олй, барои масдиддо ва корхонадоту 
ташкилотдо баргузор намоем. Ин тадбиру чорадо ва барномадои илми 
фардангй имконият медиданд, ки мафкураи фарзандони на бо адндаву 
таълимоти музиру хатарнок барои худи домеаи мо, балки бо таълимоти 
созандаву бунёдкор ва солиму зиндагисоз пур карда шавад. Мдсъалан 
пешгирй ва мубориза бо ифротгарой ва ифрогаройи динй-сиёсй вазифаи 
тандо нидоддои дахлдор нест, балки тамоми шадрвандон бояд дар ин кор 
садм бигиранд. Самаранокии мубориза бо надидадои хатарнок дар бисер 
долатдо ба риояи талаботи донундое, ки таргибу ташвиди барангсхтани 
кинаву адовати миллй, низои идтимой, нажодй ва диниро манъ мекунад. 
вобаста аст. Наели давонро бояд тарзе. раднамой кунем, ки дикмати ба 
нафъи халду Ваган ва ояндаи неку дурахшони он медиа г карданрр эдсос 
намоянд ва дар тадкими сулду ваддат, тадвияги .дастоварддои истидлоллят 
ва давлатдории миллй мухлисона ширкат варзанд. Ондоро зарур аст. ки 
дар пешрафту шукуфоии кишвар садмгузор бошанд ва бадри дпфзи 
якпорчагии Ватани азиз сина сипар созанд,

Бинобар ин рисолаи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дорой сохгор ва 

пайдардамии матолиби он ба талаботдои барои рисоладои 

пешнидодгардида чавобгу мебошад, ки ондо аз дастоварддои муаллнфн 
рисола мадсуб меёбанд. Хулосадо ва тавсиядой дар диссертатсия зикршуда 
дар асоси натидадои ошкоршуда ироа карда шудаанд. ки аз эъгимоднокпи 
ондо дарак медидад. Муаллиф бо овардани далелдои илмй андезпддфи 
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хешро таквият бахшида, ба натидахои муайян расидааст. Муаллиф дар хар 
кисмати тахкикот дар заминай баррасихо ба хулосахои муайянс расидааст. 
ки дар натидагирии умумй инъикос карда шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натидахои ба даст овардаро баси 

сохта, оид ба истифодаи амалии онх,о тавсиях,ои муфид пешниход 
намудааст.

Нашри натицахои диссертатсия дар мач,аллах,ои илмии такризшаванда. 

Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 3 мак;олаи илмй дар мадаллахри 

илмии такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президент! i

Чумхурии Тодикистон иашр намудааст. Гайр аз ин, натидахои асосии 

диссертатсия дар 2 конференсияхри илмию назариявии думхурияви дар 

шакли маъруза пешнихрд гардидаанд. Теъдоди маводи чогшамудаи

муаллиф ба банди 35-и Тартиби додани дарадахои илми,

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

ки бо кдрори

№ 267 таелнк

шудааст, мутобицат менамояд. Хулосахр ва натидахои асосии гахкиког.

инчунин тавсияхои илмии довталаб дар макрлахо ва маърузахои илмии у 

дард гардидаанд. Автореферат ва иитишороти муаллиф мухтавои'асосии 

диссертатсияро дар бар мегиранд.

Дар рисола дар баробари дастовардхои таълифшуда камбудйю 
норасоихои зерин низ ба назар мерасанд:

1. Дар кори диссертатсионй оиди пайдоиши гурухои ифротии нав дар 

домеаи муосир ва хатари онхо ба фарханги миллй камтар таваддух дода 
шудааст.

2. Дар кори илмии диссертатсионй баьзе хаттогихои имлоию 

грамматики низ ба чашм мерасад, ки мазмуну мохияти мавзуи мазкурро коста 

намегардонад.

З.Дар самти пешгирии хатари ифротгароии динй ва таъсири он ба 

фарханги миллй хеле мухим ба назар мерасад. Дар тахкикоти мазкур ба ин 

маеъала таваддухи камтар дода шудааст.
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Ammo ба ин нигох накарда, дар охир метавон гуфт, ки нуксонхои 
дойдошта арзиши илмии кори диссертатсиониро паст намесозанд ва он ба 

талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Дарори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-гоми июни соли 2021, тадти №>267 

тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он Давлатзода Ахмад Ширинхуфа 

дар мавзуи «Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D.02.06.00. 

диншиносй мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
аграрии Тодикистон ба номи Шириншох Шохтемур дар таърихи [-0 -5 ~ £3 
протоколи № мухокима ва тасдик гардйдааст. Дар мадлиси кафедра 16 - 
нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 16 нафар; “мукобил" 
- нест”, “бетараф” - нест,

Раиси мадлис:
Мудири кафедраи фалсафа
ва сиёсатшиносй номзади
илмхои фалсафа, дотсент — Рахматов У.Н.

Котиби мадлис: z
номзади илмдои сиёсй, дотсент Асомадинов М.А.

Омодасози лоихаи тадриз:
номзади илмхои сиёсй, дотсент Шарипов X.Б.

Имзохои номзади илмхои фалсафа, дотсент Рахматов У.Н. номзади 
илмхои сиёсй, дотсент Асомадинов М.А ва номзади илмхои сиёсй, дотсент
Шарипов Х.Б.-ро тасдик; менамоям.

Сардори шуъбаи таъминоти ХУКУКЙ вф ка.д“*~ _
Тодикистон ба номи Шириншох Шохтемур (W.
Сурогаи муассиса: 734003, Думх 
Рудакй 146 Тел.: (+992-372) 24 72-07

онишгохи аграрии
Радабова И. А.

Душанбе, хиёбони

E-mail: rectortau31 @mail.ru
Сомонаи расми: www.tajagroim.tj
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